[image: image1.jpg]

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение

детский сад №20 "Умка"
_______________________________________________________________________________________________

152610, Ярославская область, г. Углич, мкр-н Мирный-2, д.11

ПРИКАЗ

от 01.09.2017 г. №73 /01-09
«Об организации питания детей
 в МДОУ детский сад №20 «Умка»
на 2017/2018 учебный год»
С целью организации в МДОУ детский сад №20 «Умка» (далее по тексту - учреждение) сбалансированного рационального питания детей, строгого выполнения и соблюдения технологии приготовления блюд в соответствии с меню​-раскладкой  и технологической картой, а также в рамках осуществления в 2017/2018 учебном году производственного контроля по данному вопросу,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.  Организовать питание детей в учреждении в соответствии с примерным 10-ти дневным меню для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет и от 3 до 7 лет  с 12-ти часовым пребыванием детей, пролонгированным и утвержденным приказом заведующего учреждения от  01.09.2017 г. №____/01-09.
 1.1. Изменения в рацион питания детей вносить только с разрешения заведующего учреждения и в соответствии с Методическими указаниями.

2. Возложить ответственность за организацию питания на кладовщика  Полякову Г.В.
3. Утвердить график приема пищи:

завтрак
8.20 – 8.55;

второй завтрак
10.00 – 10.40;

обед

11.50 – 13.10;

полдник

15.50 – 16.30.

4. Ответственному за организацию питания детей Поляковой Г.В.
4.1. Составлять меню​-раскладку накануне предшествующего дня, указанного в меню​-раскладке.

4.2. При составлении меню​-раскладки учитывать следующее:

– определять нормы на каждого ребенка в соответствии с потребностью, проставляя норму выхода блюд в соответствующую графу;

– при отсутствии наименования продукта в бланке меню​-раскладки дописывать его в конце списка;

– проставлять количество позиций используемых продуктов прописью;

– указывать в конце меню​-раскладки  количество принятых позиций, ставить подписи старшей медсестры, кладовщика, одного из поваров, принимающих продукты из кладовой.

4.3. Представлять меню​-раскладку  для утверждения заведующему накануне предшествующего дня, указанного в меню​-раскладке.

4.4. Возврат и дополнение продуктов в меню​-раскладке оформлять не позднее 9.00 часов.

4.5. Провести своевременную замену информации на стенде «Сбалансированное питание – залог здоровья»: график закладки продуктов в котел, график выдачи готового питания по группам, объем получения блюд в граммах.

4.6. Обновить маркировку на полочке с контрольным блюдом, предусмотреть наличие всех объемов, имеющихся в Типовом рационе питания детей.

5. Сотрудникам пищеблока, отвечающим за организацию питания в учреждении –поварам, кладовщику:

5.1. Разрешается работать только по утвержденному и правильно оформленному меню​-раскладке.

5.2. За своевременность доставки пищевых продуктов и продовольственного сырья, точность веса, количество, качество и ассортимент получаемых с базы продуктов несут ответственность кладовщик учреждения Полякова Г.В.
5.3. Обнаруженные некачественные пищевые продукты и продовольственное сырье или их недостача оформляются актом, который подписывается представителями ДОУ (шеф-повар, дежурный администратор, завхоз) и поставщика, в лице экспедитора.

5.4. Получение продуктов в кладовую производит кладовщик Полякова Г.В. – материально-ответственное лицо.
5.5. При получении пищевых продуктов, продовольственного сырья кладовщик Полякова Г.В. проводит визуальную органолептическую оценку их доброкачественности с фиксацией результатов в журнале «Входного контроля пищевых продуктов, продовольственного сырья».

5.6. Выдачу продуктов кладовщиком из продуктовой кладовой на пищеблок (повару) производить в соответствии с утвержденным заведующим меню​-раскладкой не позднее 16.00 предшествующего дня, указанного в меню​-раскладке, под роспись (повар).

5.7. В целях организации контроля за приготовлением пищи ответственным лицам за закладку основных продуктов в котел производить записи о проведенном контроле в специальной тетради «Закладка продуктов на пищеблоке в котел», которая хранится в пищеблоке; ответственность за ее ведение возлагается на кладовщика Полякову Г.В.
5.8. Поварам Мозгуновой С.В., Сычевой А.С. и Вовкушевской И.Н. строго соблюдать технологию приготовления блюд, закладку необходимых продуктов производить по утвержденному руководителем графику.

5.9. Поварам производить закладку продуктов в котел в присутствии ответственных лиц за закладку.

5.10. Возложить персональную ответственность за ежедневный отбор суточной пробы готовой продукции в установленном порядке и за ее хранение в течение 48 часов (не считая субботы и воскресенья) в специальном холодильнике при температуре  +2…+6 ºС на кладовщика Полякову Г.В.
6. Создать бракеражную комиссию для определения органолептических свойств готовой продукции и разрешения выдачи данной продукции в группы в составе:

– медсестра Ильина Е.Д.;
- кладовщик Полякова Г.В.;
– повара Сычева А.С. или Мозгунова С.В., или Вовкушевская И.Н.
7. Создать комиссию по снятию остатков продуктов питания в кладовой в составе:

– главный бухгалтер Орлова В.А.
– бухгалтер Бобкова Н.А.
[image: image2.jpg]— crapuinit Bociuratens Jlopomkesuy JLB.

7.1. KOMHCCHH eXeKBapTalbHO POU3BOIMTH CHSTHE OCTATKOB NPOJYKTOB B KJIaA0BOH H 000
BCEX HApYLICHHUSX CTABUTH B H3BECTHOCTh PYKOBOIUTEIIS.

7.2. Knanosmmky [lonsikopoii I'.B. esxeMecsyHO NPOBOJUTH BBIBEPKY OCTATKOB NPOIYKTOB
nuTanus ¢ Oyxrantepom bookopoii H.A.

8. YTBepauTh rpaduK BbAYH TOTOBBIX O10J ¢ nUIIebI0Ka B IPYIIIb:

3aBTpaK 08.10 — 8.40;

Bropoii 3asrpak 09.50 — 10.30;
o0en 11.30 -12.50;
TIONAHUK 15.40 — 16.20.

9. Ha nuie61oke He0OX0IMMO HMETh:

— IpaBHJIa OXPaHbI TPY/@ MPH SKCILTyaTalliH 3JIeKTPONpUOOPOB (BBIBEIIHBAIOTCSA OKOJIO KakK-
71010 000pY/I0BaHKs WITH XPaHATCS B CIICLHATLHON Narke);

— MHCTpyKIMIO 10 OpraHu3aiuy geTckoro nutanus B JIOY;

— MEJIMIIHHCKYIO allTeuKy;

— OTHETYIIMTEIb;

— IMINIEKTPHYECKHE KOBPHKH OKOJIO Kai/J10ro nmpudopa;

— MMEHHBIE HHCTPYKIIMH 110 OXPaHe TPYJa ¥ TeXHUKe Oe30MacHOCTH.

10. PabGoTHukaM numebIoKa 3anpelaercs pasieBaTbea Ha paboyeM MECTe U XpaHHTh THIHBIC
BEIIH.

11. OTBETCTBEHHOCTD 3a OPraHU3alMIO MHTAHKS JIETEH B KAXKI0M rpyNie HeCyT BOCIIHTATENHN U
TIOMOIIHHKH BOCIHTATEIIS.

12. O6umit KOHTPOIb 3a OpraHu3alHeil IMTAHHs OCTABIIAIO 3a COOOH.

13. OTBETCTBEHHOCTH 3a BHIIIOJIHEHUE [IPUKA3a BO3IAFAK) HA KJa/I0BIIHKA [Tonsikosy I'.B.
UK w,- =

ghpaioa '7.'

j Rer A‘q g
«:.(m W \

3aseyromas MJIOY nerckuii cax Ne20 "?/Mma"” 5
R
¥ o

.benoBa

ol

<
b

ozan

Strwmadr
Umnue

0ZpgpQ
L
i
e

4+
QJ@(
s
»
O

o

C npuKgaoM 03HAKOMJICHBIL:

Wﬂ M WS A0LZ T
N NTTRELD
(i) s o M

(’n Cb) /)
f{/LﬁV"‘%" V/[ (&1, ?/W{’ﬁ/ﬁ/ﬁ 01» g 204 .
7’ ’ o)

//fvam/a /ﬁ« of » K9 20/ r.

ﬁd% %f(w/ # « £»__qf 20 /.

(n nughb) lriO)
Pl - M«MWMW__ 0 7k

T

=
e ¥

(noanwuee) 0)